
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA  

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF Dott. Cinque Maurizio

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

5 11/01/2024 7 19

Oggetto: 

FEAMPA 2021 - 2027 Approvazione graduatoria, strategie di sviluppo locale ed ammissibilita' 
sostegno preparatorio dei GAL PESCA

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

a. con Regolamento 1060/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021, sono disposte
le norme comuni applicabili al Fondo europeo di sviluppo regionale, al Fondo sociale europeo Plus, al
Fondo di coesione, al Fondo per una transizione giusta, al Fondo europeo per gli affari marittimi, la pesca
e l’acquacoltura, e le regole finanziarie applicabili a tali fondi e al Fondo Asilo, migrazione e integrazione,
al Fondo Sicurezza interna e allo Strumento di sostegno finanziario per la gestione delle frontiere e la
politica dei visti; 

b. con Regolamento 1139/2021 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 07 luglio 2021, relativo al Fondo
europeo per gli  affari marittimi  la pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA),  sono stati  stabiliti  gli  obiettivi  e i
contenuti  della  nuova  politica  comunitaria  della  pesca  e  i  principi  informatori  per  la  governance
internazionale degli oceani e per il sostegno allo sviluppo di progetti innovativi che garantiscano un utilizzo
sostenibile delle risorse acquatiche e marittime;

c. con Decisione della Commissione C (2022) 8023 del 03 novembre 2022 è stato approvato il Programma
operativo dell'intervento comunitario del Fondo Europeo per gli affari marittimi, la pesca e l’acquacoltura in
Italia per il periodo di programmazione 2021- 2027;

d. con Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste prot. n. 0667224 del
30/12/2022 nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA ITALIA 2021-2027, sono state designate in
qualità  di  Autorità  di  Gestione,  la  Direzione  generale  della  pesca  marittima  e  dell'acquacoltura  del
Ministero dell’agricoltura, della sovranità alimentare e delle foreste; in qualità di Autorità Contabile, l'Ufficio
Aiuti  nazionali  e  FEAD dell'Organismo Pagatore Nazionale -  Agenzia  per  le  Erogazioni  in  Agricoltura
(AGEA),  in  qualità  di  Autorità  di  Audit,  l’Ufficio  Controlli  specifici  dell'Organismo  di  Coordinamento  -
Agenzia per le Erogazioni in Agricoltura (AGEA);

e. il  Programma Operativo Nazionale prevede che le Regioni siano Organismi Intermedi  per la gestione
diretta di alcune priorità e di parte dei fondi assegnati al Programma nel suo insieme, in quanto esse
garantiscono uno stretto collegamento con la base territoriale;

f. in data 19 aprile 2023 è stata acquisita l’intesa della Conferenza Permanente per i rapporti tra lo Stato, le
Regioni e le Province sullo schema di decreto ministeriale recante “Accordo Multiregionale tra l’Autorità di
Gestione e  gli  Organismi  Intermedi,  per  l’attuazione coordinata  degli  interventi  cofinanziati  dal  Fondo
Europeo per gli Affari Marittimi, la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale
FEAMPA 2021-2027”;

g. con Decreto del Ministro dell’Agricoltura, della Sovranità alimentare e delle Foreste n. 0233337 del 04
maggio  2023  è  stato  approvato  l’Accordo  Multiregionale  tra  l’Autorità  di  Gestione  e  gli  Organismi
Intermedi, per l’attuazione coordinata degli interventi cofinanziati dal Fondo Europeo per gli Affari Marittimi,
la Pesca e l’Acquacoltura (FEAMPA) nell’ambito del Programma Nazionale FEAMPA 2021-2027;

h. la Regione Campania è designata a svolgere il  ruolo di  Organismo Intermedio,  referente dell’AdG del
FEAMPA ai sensi dell’articolo 71, paragrafo 3 del Regolamento UE n. 1060/2021;

i. la Giunta regionale, con la Delibera  454 del 26 Luglio 2023, ha dato mandato al Dirigente  pro tempore
dell’UOD 500709 “Caccia Pesca ed Acquacoltura” della Direzione Generale Politiche Agricole, Alimentari
e Forestali di avviare le procedure di evidenza pubblica finalizzate alla selezione gruppi di azione locale
nel settore della pesca (GAL Pesca) e delle strategie di sviluppo locale di tipo partecipativo (CLLD) di cui
al PO FEAMPA 2021-2027; 

j. con Decreto dirigenziale del 01/08/2023 n. 449, è stato approvato l’Avviso pubblico per la selezione dei
GAL Pesca, delle strategie di sviluppo locale e per il sostegno preparatorio;

k. con Decreto dirigenziale del 11/09/2023 n. 325 è stato istituito il Comitato di selezione dell’OI (CSOI) per le
istruttorie delle istanze dei gruppi di azione locale nel settore della pesca GAL Pesca, delle strategie di
sviluppo locale di tipo partecipativo CLLD e per l'erogazione del sostegno preparatorio;

l. con  nota  MASAF -  Segreteria  -  Prot.  Uscita  N.0580354 del  19/10/2023  è stata  comunicata,  ai  sensi
dell’art. 8 del Regolamento Interno del Tavolo Istituzionale, la chiusura della consultazione per iscritto,
avviata con nota prot. n. 0559696 del 10/10/2023, e l'approvazione del Piano Finanziario FEAMPA della
Regione Campania;

PRESO ATTO:
a. del verbale del Comitato di  Selezione prot.  0434930 del 13/09/2023 con il  quale è stata verificata

l’ammissibilità delle istanze e la coerenza dei territori delle istanze pervenute nella fase I; 
b. dei verbali  del 10 novembre 2023 trasmessi ai costituendi GAL Pesca con nota prot.  0577391 del

29/11/2023  relativi  alla  fase  di  concertazione  con  i  quali  venivano  fornite  raccomandazioni  ed
integrazioni esplicative alle proposte presentate dagli stessi;

c. delle strategie presentate dai costituendi GAL Pesca in seguito alla fase di concertazione con PEC
acquisite al prot. Regione Campania con i nr. 2023/0609496 del 18/12/2023 e n.2023/0613706 del



20/12/2023 (GAL Pesca Approdo di Ulisse), 2023/0613718 del 20/12/2023 (GAL Pesca Parthenope) e
2023/0614979 del 20/12/2023 (GAL Pesca Magna Graecia);

d. del verbale del Comitato di  Selezione prot.  0617893 del 21/12/2023 con il  quale è stata verificata
l’ammissibilità delle strategie ed è stata valutata la qualità delle stesse sulla base dei criteri selezione
con l’assegnazione di un punteggio; 

VISTI  gli  esiti  dell’istruttoria  condotta  sulla  documentazione  e  sulle  relative  strategie  di  sviluppo  locale
ammesse dal Comitato e la graduatoria di merito così come riportata nel dispositivo, con i punteggi assegnati
dal CSOI;

RITENUTO:
 di procedere all’approvazione della graduatoria dei gruppi di azione locale per la Pesca e delle relative

strategie di sviluppo (CLLD);  
 di considerare ammissibili a finanziamento le spese effettivamente e legittimamente sostenute per il

sostegno preparatorio  inerenti  ai  GAL PESCA di  cui  all’elenco sopra  riportati, previste  dall’avviso
pubblico approvato con DDR n. 449 dell’1° agosto 2023;

 necessario che i GAL Pesca presentino annualmente un resoconto delle azioni svolte ed un piano
delle attività da svolgere ai fini del monitoraggio e di una più corretta gestione delle risorse;

 che i GAL Pesca selezionati dovranno presentare all’OI, entro il 2026, una revisione intermedia della
Strategia che tenga conto dei risultati fino ad allora conseguiti e dell’esito delle valutazioni svolte. Tale
revisione  dovrà  riaggiornare  l’analisi  territoriale  e  ricalibrare  gli  obiettivi  e  le  attività  inizialmente
previste, al fine di indirizzare efficacemente la Strategia al raggiungimento dei risultati attesi.

Alla  stregua  dell’istruttoria  condotta  dal  Responsabile  del  Procedimento  e  della  valutazione  compiuta  dal
Comitato di selezione nominato con Decreto dirigenziale del 11/09/2023 n. 325

DECRETA

per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente trascritte e riportate di:

1. approvare la graduatoria dei GAL Pesca e delle relative strategie di sviluppo locale (CLLD) come nella
seguente tabella: 

N. GAL Pesca Punteggio

Contributo
pubblico
Sostegno

preparatorio

Contributo
pubblico

attuazione
delle

operazioni

Contributo
pubblico
gestione,

sorveglianza,
valutazione ed

animazione

Totale
Contributo
pubblico

1 Approdo di Ulisse 70,5 68.316,92 3.515.377,60 878.844,40 4.462.538,92

2 Parthenope 65,00 124.399,98 3.355.221,96 838.805,49 4.318.427,43

3 Magna Graecia 64,00 53.209,23 2.653.104,00 663.276,00 3.369.589,23

2. considerare  ammissibili  a  finanziamento  le  spese  effettivamente  e  legittimamente  sostenute  per  il
sostegno preparatorio inerenti ai GAL Pesca di cui all’elenco sopra riportati, previste dall’avviso pubblico
approvato con DDR n. 449 dell’1° agosto 2023 e per l’importo massimo suindicato, fatto salvo l’invio e la
relativa verifica della pertinente documentazione amministrativa, tecnica e contabile attestante l’avvenuto
quietanzamento delle stesse;

3. che i GAL Pesca presentino annualmente un resoconto delle azioni svolte ed un piano delle attività da
svolgere ai fini del monitoraggio e di una più corretta gestione delle risorse;

4. che i GAL Pesca dovranno presentare all’OI, entro il 2026, una revisione intermedia della Strategia che
tenga conto dei risultati fino ad allora conseguiti e dell’esito delle valutazioni svolte. Tale revisione dovrà
riaggiornare  l’analisi  territoriale  e  ricalibrare  gli  obiettivi  e  le  attività  inizialmente  previste,  al  fine  di
indirizzare efficacemente la Strategia al raggiungimento dei risultati attesi;

5. di comunicare al capofila di ciascun GAL Pesca la graduatoria di cui al presente atto e l’approvazione delle
Strategie di sviluppo;

5. di trasmettere il presente atto 
 all’Assessore Agricoltura;



 al Capo di Gabinetto del Presidente della Giunta Regionale;
 all’UDCP Responsabile della Programmazione Unitaria della Campania
 al Direttore Generale Politiche Agricole, Alimentari e Forestali;
 all’UDCP Ufficio STAFF Capo Gabinetto ai fini della pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Campania, ai sensi dell’art. 27 co. 6-bis lett. c. della L.R. n. 1/2009, come modificato dell’art. 5 co. 2 della 
L.R. n. 23/2017;

 all’UDCP Ufficio III Affari Generali – Archiviazione Decreti Dirigenziali; 
 alla Redazione del Portale ufficiale dell’Ente ai fini della pubblicazione all'interno della sezione 

“Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 26 co.1 del D.lgs. n. 33/2013, e “Opengov – Regione 
Casa di Vetro”;

 al Webmaster della Direzione Generale Politiche Agricole per la pubblicazione sul sito all’indirizzo 
http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMPA/CLLD.html

   

http://www.agricoltura.regione.campania.it/FEAMPA/CLLD.html

